-

-

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4.025/2022-PMC
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2022-PMC

Aos 02 dias do mês de Agosto do ano de 2022, o MUNICÍPIO DE CAMETÁ, com sede à Av. Gentil
Bittencowt, Nº 01, bain-o Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, inscrito no CNPJ sob
o nº 05.105.283/0001-50, neste ato representado por seu prefeito, Sr. Victor Correa Cassiano,
brasileiro, inscrito no CPF nº 002.498.652-62 e portador da cédula de identidade nº 6200730 SSP/P A,
após ter homologado a ela ificação da propostas apresentadas no Pregão El trônico SRP Nº
025/2022-PMC, nos termos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteraçõe e Decreto
Federal Nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, os quais dispõe sobre a exigência de utilização do
Pregão, preferencialmente na forma Eletrônica, para aquisição de bens e serviço comuns, pela
Administração Pública, assim como também o Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013
(Regulamenta o Sistema de Registro de no âmbito da Administração Pública); Lei n.0 10.520, de 17
de julho de 2002, Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006 (Estatuto da
microempresa e empresa de pequeno porte) e sua alteração, Decreto n.º 2.069, de 20 <le fe ereiro de
2006 e suas respectivas alterações; RESOLVE fazer o REGISTRO DE PREÇO PARA F TURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, de acordo com as condições e especificações
técnicas constantes no Termo de Referência, Anexo I deste Edital, oferecidos pela proposta
classificada em primeiro lugar, pelo menor preço global para os itens, nos te1mos deste Edital, no
certame acima mencionado, da seguinte empresa:
R. S. LOBATO NETO EIRELI, com sede em Belém/PA na Rua dos Mundurucus, 0 2710, Bairro
Cremação, inscrita no NPJ sob o nº 38.028.373/0001-43, representada neste ato por ROMÁRIO
SAMPAIO LOBATO NETO, brasileiro, empresário, portador da Carteira de identidade O 5003731
PC/PA e CPF nº 822.061.632-68.

Observadas as condições dispostas nas Cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto da presente Ata o REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS de acordo com as condições e
especificações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 025/2022-PMC e seus
anexos.
CLÁUSULA SEGUNDA - A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a
contar da data de sua assinatura.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Dura11le t::sse prazo de validade, a Prefeitura Murúcipal de Cametá não
será obrigado a adquirir, exclusivamente por seu intermédio, o objeto referido na CLÁUSULA
PRIMEIRA, podendo utilizar, para tanto, outros meios, desde que permitidos em Lei, sem que, desse
fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora.
PARÁ GRAFO SEGUNDO - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº
8.666/93, com as alterações posteriores, a presente Ata de Registro de Preços será cancelada, garantido
a sua detentora o contraditório e a ampla defesa.
PARÁGRAFO TERCEIRO - A presente Ata de Registro de Preços também poderá ser cancelada,
de pleno direito: a) pela Prefeitura Municipal de Cametá, quando: 1 - a detentora não cumprir as
obrigações constantes desta Ata; 2 - a detentora recusar-se a cumprir o objeto desta Ata e a Prefeitura
Municipal de Cametá não aceitar a justificativa; 3 - o preço registrado se apresentar superior ao
praticado no mercado. b) pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar
impossibilitada de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços. A solicitação deverá ser

r 1

-

-

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Prefeitura Municipal de Cametá a aplicação
das penalidades previstas no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 025/2022-PMC e na Lei n. 0 8.666/93.
PARÁGRAFO QUARTO - O órgão participante encaminhará formalmente, através de ofício, ao
órgão gerenciador da Ata de Registro de preço os respectivos quantitativos, valores e descrição, em
papel timbrado, do item relativo a referida Ata.
CLÁUSULA TERCEIRA - Os preços ofertados pela empre a signatária da. Ata de Regi tro de Preços
são os constantes desta Ata, de acordo com as propostas apresentadas no Pregão Eletrônico SRP
025/2022 PMC - 1 , como seQ'Ue:

R. S. LOBATO NETO EfRELI
CNPJ sob o n~ 38.028.373/0001-43

TTEM
DESCRIÇÃO DO

MARCA APRESENTAÇÃO QUANT V. l 1T Y. TOTAL
PRODUTO

1 Aciclovir 50 mg/g PRATI Creme 29.250 R$ 4,93 R$ 144.202,50

12
Azitromicina 40 rog/ml

PRATI
Pó para suspensão

58.500 R$ 13,13 R 76 .105,00
12ml oral

13 Azitromicina 500 mg PRATI Comprimido 292.500 R$ 1,84 R$ 538.200,00

2 1 Cefalexina 50 rnglrnl 60ml TEUTO
Pó para suspensão

58.500 R$ 14 65 R 57.025,00
oral

27 Dexametasona 0,1 mg/ml FARMACE Elixir 78.000 R$ 2,90 R$ 226.200,00
33 Fiuconazol 150 rog VITAPAN Cáosula 78.000 R$ i,20 R$ 93.600,00

35 Glibenclaroida 5 mg
MEDQUIMI

Comprimido l.056.250 R$ O 07 R 73.9 7.50
CA

37
Hidróxido de Alumioio

AIRELA Suspensão Oral 58.500 R$ 5 25 R$ 307.125,00
61,5 mi

40 Ivermectina 6mg VITAMEDIC Comorimido 81.250 R$ 0,85 R$ 69.062.50
42 Losartana Potássica 50 mg PRATI Comprimido 1.170.000 R$ 0,20 R$ 234.000,00
43 Metformina 850 mg PRATI Comprimido 1.088.750 R$ 0,19 R$ 206.862.50

46
Melroniciazol + Nistatina

PRATI Creme vaginal 41.600 R$ 14,93 R$ 621.088 00
(500mg + 100.000 Dn/5g

61
Sulfaruetox.azol+triwt::topr

BELFAR Comprimido 585.000 R$ 0,37 R$ 216.450 00
iro 400 mg + 80 mg

62 Sulfato fet'roso 5 mg/ml NATULAB Xarope 146.250 R$ 2,75 R$ 402.187,50
63 Sulfato ferroso 40 mg PRATI Comprimido 975.000 R$ 0,10 R$ 97.500,00
67 Amicacina 50n11dml 2ml TEUTO Solução Injetável 2.000 R$ 3,41 R$ 6.820,00

74
Butilbrometo de

FARMACE SolL1ção Injetável 5.000 R$ 2,20 R$ 11.000,00
escopolamina 20mwml

84 Complexo B coro 2ml
HIPOFARM

Solução Injetável 48.000 R$ 5,63 R$ 270.240,00
A

89
Diclofenaco sódico

FARMACE Solução injetável 48.000 R$ 1,75 R$ 84.000,00
25mg/ml3ml

91
Dipirona sódica 500mg/ml

FARMACE Solução injetável 48.000 R$ 7,15 R$ 343.200,00
2ml

119 Omeprazol 40mg
UNIÃO

Pó solução injetável 18.000 R$ 56,48 R$ 1.016.640,00
QUIMICA

120 Oxacilina 500mg BLAU Pó solucão inietável 15.000 R$ 3 54 R$ 53.100,00
Acetato de Lcuprorrclina

169 3,75 mg (Lectrum) pó SANDOZ Ampola 1.440 R$ 590,00 R$ 849.600,00
para suspensão inietável

TOTAL R$ 7.490.145,50

, 2

-

-

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e
PARÁ GRAFO PRIMEIRO - Os preços referidos nesta Cláusula incluem todos os impostos, taxas,
fretes, etc. que incidam sobre a transação, na forma do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de
Preço SRP Nº 025/2022-PMC.
PARÁGRAFO SEGUNDO - Os preços indicados nesta Cláusula serão válidos pelo prazo de 12
(doze) meses, contados a partir da data da assinatura desta Ata.
PARÁGRAFO TERCEIRO - Em toda Nota de Empenho decorrente desta Ata, serão ob ervadas as
cláusulas e condições do Eclital do Pregão Eletrônico SRP Nº 025/2022-PMC, que integra o presente
in trumento como se nele tran e ito e ti e se.
CLÁUSULA QUARTA - O órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços a ser originada deste
certame é a Prefeitura Municipal de Cametá.
CLAÚSULA QUINTA - Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por
qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório na
condição de "carona", mediante prévia consulta ao órgão gerenciador e respeitadas as condições e as
regras estabelecidas no Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 relativas à utilização do
Sistema de Registro de Preços no âmbito da Administração Pública Estadual.
PARA GRAFO PRIMEIRO - Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços,
quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao
órgão gerenciador.
PARA GRAFO SEGUNDO - As aquisições por entidades não participantes não poderá exceder o
estabelecido nos §3° e 4° do Art. 22 do Decreto Federal nº 7.892/2013.
PARAGRAFO TERCEIRO - Os órgãos não participantes estarão limitados a solicitar a adesão, e,
por conseguinte c·ontratar no limite de cinquenta por cento dos quantitativos do instrumento
convocatório.

PARAGRAFO QUARTO - O órgão gerenciador está limitado a conceder adesões à ata de registro
de preços, no limite do dobro do quantitativo de cada item registrado na ata para o órgao gerenciador
e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA SEXTA - É de exclusiva responsabilidade da empresa detentora da presente Ata de
Registro de Preços a forma de execução dos fornecimentos , não podendo, entretanto, modificar as
especificações constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 025/2022-PMC, salvo se
expressamente autorizado, em documento Aclitivo a esta Ata.
CLÁUSULA SETIMA - Os pagamentos relativos aos fornecimentos serão realizados pelos órgãos e
entidades municipais através de crédito em conta corrente da empresa detentora, conforme notas de
empenho, devendo para isso ficar explicitado na nota fiscaV fatura, o nome/número da agência,
localidade e número da conta corrente, bem como o comprovante do recolhimento do ''FGTS" e
"INSS".
CLÁUSULA OITAVA - A detentora da presente Ata de Registro de Preços estão obrigada a atender
todas as solicitações efetuadas pela Prefeitura Municipal de Cametá durante seu período de vigência.
CLÁUSULA NONA - O d cumprimento, total ou parcial, de qualquer da obrigaçõe ora a umida ,
sujeitará as detentoras às sanções previstas na legislação vigente, do Edital do Pregão Eletrônico SRP
Nº 025/2022-PMC, garantida a prévia e ampla defe a em processo admini trativo.
CLÁUSULA DÉCIMA - O pre ente instrumento não poderá er, no todo ou em parte, objeto de
cessão ou transferência.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -A detentora assume, como exclusivamente seu, os riscos e as
despesas decorrentes do objeto fornecido, mão-de-obra e transporte, necessários à boa e perfeita
execução do objeto desta Ata.

r 3

-

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PARÁ GRAFO PRIME mo - A Prefeitura Municipal de Camctá nlio r spondcrá por quaisquer
compromissos assumidos pela detentora com terceiros, bem como por quai quer ônus, direitos ou
obrigações vinculadas à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou ecuritária, d correntes da
execução da presente Ata de Registro de Preços.
PARÁ GRAFO SEGUNDO - A detentora manterá, durante toda a vigência de ta Ata, a condições
de habüitação e qualificação que lhe foram exigidas na licitação.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Fica eleito o Foro da Comarca da cidade de
renúncia a qualquer outr por mais privilegiado que seja, para dirimir a uesttíc:
surgirem na execução da presente Ata de Registro de Preços.

Carnetá 02 de go to de 2022.

VICTORCORREA Awn.ldnn,,.,,_~rww

CASSINI0:002<!!l9652.~ ~
2 OadD1:20llOU1'11.CS.)<14too'

VICTOR CORREA CASSIANO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

Kll::NAHD AI illlO ~~'7c,'!,°;',:_;'.;'d"""""'
RANIERl:42705541 RAN\ERL4l7055'\IM8

268 %~ 1022.08.0l 17.45.23

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
KLENARD A TTÍLIO RANIERI

Decreto Municipal nº 259/2021-PMC

R S LOBATO NETO Assinado de forma digital
por R 5 LOBATO NETO

FIRE I; 8028 7 o EIRELl:38028373000143

00143 Dados: 2022.08.02
17:55:43 -03'00'

R. S. LOBATO NETO EIRELI
CNPJ: 38.028.373/0001-43

ROMÁRIO SAMPAIO LOBATO NETO
CPF: 822.061.632-68

Empresa

4